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Velykos yra Šviesos 

Ir Laisvės Simbolis

LinKsmiausiy Vely K^į Svenčiią Visiems!
Kuomi Buvo Reikšmingos 
Velykos Mūsų Protėviams?

kos Reiške Gamtos 
ybių Atgimimą —

Velykos arba Pavasario šven
te, atsirado labai seniai, dar 
tuo laiku, kai žmonės pradėjo 
apdirbti žemę, auginti javus ir 
daržoves.

Ypatingai ryškiai ji atsispin
dėjo tose srityse, kur klimatas 
nėra vienodas, kur žiema būna 
ilgoka, o po jos seka pavasaris 
ir vasara.

Mūsų protėviai, apsigyvenę 
prieš trejetą tūkstančių metų 
Baltijos pakraščiuose, surado 
jau nusistovėjusi klimatą ir 
turtingą augmeniją. Jie anks
čiau už kitus ėmėsi žemdirbys
tės ir tų gudrybių vėliau išmo
kino kitas tautas.

Mūsų protėvių apgyventan 
krašte, gamta buvo nepaprastai 
graži, o žemė derlinga.

Nenuostabu todėl, kad seno
vės lietuviai pamilo puošniuo
sius miškus, čiulbančius paukš
telius sriaunias, medžiais ap
augusias upes, ežerus.

Žemelė suteikdavo žmonėms 
visokių gėrybių, kurių miste
riškas išaugimas buvo laikomas 
dievišku stebuklu.

Bet nevisada gamta buvo pa- 
sipuosusi, ne visada ji žaliavo 
ir teikė vaisius. Užėjus rude
niui, pasireikšdavo apmirimo 
ženklai, Medžių lapai pagelto
nuodavo ir nukrisdavo, malo
nus paukšteliai išskrisdavo į 
kitus kraštus, žemė pavirsdavo 
į gruodą ir apsidengdavo snie
gu.

Saulutė močiutė irgi nuslink
davo žemyn ir kur tai pasislėp
davo. Užeidavo ilga ir sunki 
žiema. Gamta atrodė pakliuvu
si į kokio tai pikto milžino glo
bą, kurio jėgai nieks negali pa
sipriešinti.

Žmonės senovėje daug dau
giau priklausė nuo gamtos ma
lonių, negu mes šiandien. Jų 
gyveninio sąlygos būdavo daug 
sunkesnės už sąlygas šioje pu
sėje geležinės uždangos.

pavasaris
Lyg kad nuo saulės krenta die

nos
Ir vaikšto pievomis — žieduos.
Jau tuoj išleisim Į purienas 
Dainų dūdelėmis dūduot.
Pajusium džiūgesius jaunystės, 
Dvelkimus viesulos gaujos. 
Gėlių žydėjimas jau grįžta, — 
Sugrįš į pievas Lietuvos.
Sugrįš pavasaris į kaimą, 
Žygiuodams jazminus atskleis... 
Ir artojėlis vešis laimę 
Jauniklio mėnesio arkliais.
Lakštingalų bus laimės dienos, 
Naktimis linksmiau jos dainuos. 
Čiulbės paukštelis mums kiek

vienas
Rytuos, pietuos ir vakaruos.
Ak, Lietuva Tėvyne, pievoj, 
Šiluos ir girioj ir laukuos!...
Obels, lelijos, rūtų, jievos 
Žiedai tau galvą vainikuos.
Ir būsi, būsi mylimiausia
Iš viso būrio mylima ...
Net audra girioj apsiblausus 
Kvepės tau vyšnis jaunumu.
Kvepės, linguos prie kelio 
Liekna svėrė, ir ta gyvuos. 
Ateis pavasaris išsiilgęs 
Tėvynės mūsų Lietuvos ...

—- Klemensas Dulkė.

Žiema slėgė daug sunkiau 
mūsų protėvius, negu dabar. 
Todėl nenuostabu, jei pirmieji 
pavasario reiškiniai buvo su
tinkami džiaugsmingai ir net su 
tam tikromis apeigomis.

Pavasario sutikime ir sveiki- 
nime glūdi visa dabartinių 
švenčių prasmė. Grįžta mieloji 
saulutė, tirpindama sniegą ir 
laužydama ledus. Atbundanti 
gamta nusikrato savo engėjo ir 
atgauna laisvę. Šviesa laimi ir 
triumfuoja ant tamsbės pajėgų.

Šį persilaužymą ir pavasario 
artėjimą, mūsų protėviai atžy
mėdavo, ne vien tikybinėm ce
remonijom, bet ir pasilinksmi
nimais, vaišėmis, sveikinimais. 
Ta proga, išgerdavo nemažai a- 
lučio, midaus ir savotiškų “li
keriu”. 

G

Jaunimas vaikščiodavo iš vie
nos sodybas į kitą, dainuodami 
ir sveikindami kits kitą.

Šių švenčių proga pasireiškia 
žmonėse optimizmo, pasitikėjimo 
nuotaika. Regimas šviesos lai
mėjimas, padrąsina kūrybinį 
darbą, skatina kovoti su prie
šingumais ir gyvenimo sunke
nybėm.

Ši Velykų švenčių ypatybė 
pasiliko gyva ir mūsų laikuose. 
Šiandien, kai tamsybės pajėgos 
uždengė ir prispaudė tiek dąug 
kraštų ir milijonus žmonių, 
viltis į šviesos laimėjimą, lais
vės pavasario atėjimą, pasilie
ka stipri ir nenugalima.

Savo žvilgsniu, Velykų šven
tės suteikia mums naujo įkvė
pimo, naujos vilties į vergijos 
sutrempimą ir į Lietuvos prisi
kėlimą.

Šis įsitikinimas yra ne nau
jas, jis užgimė mūsų protėvių 
tarpe, kai pastarieji sveikinda
vo grįžtančią saulutę ir pavasa
rį-

Ragina Atsisakyti Nuo 
Atominių Ginklų

Londonas. — Laike debatų 
parlamente paaiškėjo, jog Wa- 
shingtonas darąs spaudimą į 

{Didžiąją Britanija, kad toji at
sisakytų nuo gaminimo nuosa
vų atominių ginklų, kurie kai
nuoja daug pinigų, ir pasitikėti 
amerikiečių apsaugos sistemai.

Opozicinės darbo partijos at
stovai paremia tokį planą, bet 
premieras Douglas Home yra 
tam priešingas. Jo manymu, 
Didžiosios Britanijos saugumas 
ir prestižas pasaulyje reika
lauja turėti nuosavą atominę 
pajėgą.

OSWALDO NAŠLĖ JAU
GANA PRATURTĖJO

Iki šiam laikui Marinai Os
wald tapo prisiųsta daugiau 
kaip $40,000. Ne gana to, ji ga
vo eilę pinigiškų propozicijų. 
Tex-Italia Film Co. pasiūlė jai 
$75,000 už teisę nufilmuoti ją 
ir $1,500 už kiekvieną pasirody
mą televizijoje. -

Meredith Publishing Co. pa
žadėjo jai $25,000 už parašymą 
atsiminimų, vokiečių savaitraš
tis “Stern” $12,522 už eilę 
straipsnių. Savaitraštis “Life” 
jau užmokėjo $5,000 už patalpi
nimą pirmame puslapyje foto
grafijos, vaizduojančios Os- 
walda su šautuvu

Be savo meno yra niūrus tau
tos gyvenimas.

Tokie Dalykai 
Nepastebėti

Pirmojo ir Antrojo pasaulinio 
karo metu Amerikos žvalgyba 
pasigirdavo, kaip jai sekdavosi 
sužinoti apie priešų žygius ir 
planus.

Gyrėsi, kaip antrojo pasauli
nio karo metu įstengė susekti 
net japonų karines paslaptis. 
Tai buvo nelengvas darbas, ne
mokant ir japonų kalbos.

Bet šaltojo karo metu prisipa
žįstamą, kaip nesiseka susekti 
sovietų paslaptis. Pagalios pri
sipažįsta, kad nesisekė sužinoti 
ir apie tai, kas dedasi Kuboje, 
Venezueloje, Panamos kanalo 
zonoj ir apskritai, Pietų Ameri-
ko j.

Tad ir apsireiškė netikėtai 
krizė Panamos kanalo zonoj, 
kuri ypatingai svarbus punktas 
Amerikai ir visam laisvajam 
pasauliui.

Kur tas Amerikos senas aky
lumas ir ausylumas pasidėjo?

NAIKINA LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENĄ

Paleckiniai yra iškabinėję 
visur radio klausomųjų apara
tų, iš kurių barška be paliovos 
sovietinė propoganda, komunis
tiškos dainos ir Rusijos šlovini
mas.

Tuomi norima išnaikinti se
nas ir gražias lietuvių liaudies 
dainas, kurios palaikė tų žmo
nių atsparumą ir savo šalies 
meilę.

Neaiški Padėtis

— Ar tai jūsų žmona?
— Negaliu tikrai pasakyti. 

Divorso byla teisme dar neuž
sibaigė.

Lietuvos Atstovas Londone BRONIUS K. BALUTIS,
Pavasariui Atėjus Išėjo Pasėdėti Atstovybės Kieme.

Taip Paįymi Vilnių 
Naujas Vatikano 
Metraštis

Vatikano išleistame 1964 me
tais “Annuario Pontificio” pa
žymėta, jog Vilniaus, Pinsko, 
Lucko, Lvovo ir kitos diecezi
jos yra “vacat” — neužimtos. 
Oficiališkai gi jos laikomos 
Lenkijos dalimi.

Panašiai, tie vokiečių plotai, 
kuriuos lenkai prisijungė po 
pereito pasaulinio karo, kaip 
tai Dancigas, Vloclavas, štetti- 
nas ir žemės iki Oder-Niesse 
upių tame Vatikano metraštyje 
pažymėti kaipo dalis Vokieti
jos.

Užrūstinta tuomi lenkų spau
da neseniai paskelbė štai ką:

“Klysta visi tie, kurie mano 
jog žemės, kurias atgavo Len
kija vakaruose yra kompensaci
ja už tuos plotus, kuriuos už
ėmė Rusija. Kaip taip tvirtina, 
tas yra arba ignorantas, arba 
Lenkijos priešas.

“Lenkijos siena prie Oder- 
Niesse upių nieko bendro netu
ri su rytine siena. Negalima tų 
dviejų sienų padaryti priklau
somom vieną nuo kitos”.

Brangi Eskursija

730 pasažierių, užsimokėję 
nuo 1,125 iki 8.400 dolerių iš
plaukė liuksusiniu laivu “Qeen 
Elizabeth” iš New Yorko 21 die
nų ekskursijai į Viduržemiu jū
ra, v

Apie Vedybini Gyvenimą

1 Danguje nėra vedybų, ta
čiau ir vedybiniam gyvenime 
nėra dangaus.

2. Vedybos yra uostas laike 
audros, bet labai dažnai ir ta
me uoste būna audros.

Margučiai - Pavasario 
Švenčių Simbolis

Kiekvienos didesnės šventės 
turi savo herbą arba simbolį, 
kuris atvaizduoja tų švenčių 
nuotaiką arba gilesnę prasmę.

Kaip žinome, Velykų simbolis 
yra margučiai. Parinkimas jų 
nėra atsitiktinas dalykas. Kiau
šinis, reiškia “išsirituliavusią” 
gyvybę, o jo popuošimas — tai 
netolimo pavasario, gražaus ir 
margaspalv/o, nubraižymas.

Dažymu velykinių kiaušinių 
buvo rimtai užsiėmę dailinin
kai jau nuo 17-tojo šimtmečio. 
Išėjusi 1682 metais Heidelber
ge, Vokietijoje, knyga, aiškino, 
kaip marginti kiaušinius ir ko
kias spalvas naudoti.

Lietuviai kaimiečiai daug
anksčiau apsipažino su tuo ama-(nėje 
tu. Jie naudojo svogūnų žievę, 
kuri suteikia kiaušiniams rudą 
spalvą.

Žalios, melsvos, geltonos 
spalvos buvo gaunamos iš džio
vintų gėlių, lapų, šaknų. Ne
trūko specialistų, kurie iš mar
gučių padarydavo tikrus meno 
kūrinius.

Žodžio “Easter” Kilmė

Kaip žinome, amerikiečiai, 
anglai ir vokiečiai, Velykas va
dina “Easter”. Tas žodis yra 
kilęs iš anglo — saksų vardo, 
kuriuo buvo vadinama pavasa
rio dievaitė “Eastre”.

Pastarosios garbei buvo ski
riama balandžio mėnesyje šau 
ni ir triukšminga šventė.

Dideli Skirtumai 
Uždarbių Srityje

Prancūzų darbininkas, išmai- 
tinimui savęs ir šeimos, turi 
dirbti dvigubai daugiau, negu 
amerikietis darbininkas. Septy
nis kartus daugiau privalo dirb
ti, kad galėtų atatinkamai apsi
rengti. Penkeriopai daugiau jam 
reikia atidirbti, kad galėtų ap
mokėti elektros sąskaitą ir de
šimteriopai, kad apsirūpintų 
žiemai kuru.

Ši Višta Neturėjo Kaulu 
C.

Paducah, Ky. — Hardin- P. 
McCone sustojo pakelėje resto
rane ir pamatęs užrašą valgių 
sąraše: “Be kaulų višta — 10 
centu”.

Norėdamas pasinaudoti tokiu 
“bargenu”, jis užsisakė Vištie
nos pietus.

Padavėja atnešė jam virtą 
kiaušinį.

Kodėl Šių Švenčių 
Data NėraJPastovi? 
Laikas Velykoms Buvo Galutinai Nustatytas 
325 Metais po Kristaus Pagal Mėnulio Pilnatį

Kaip jau žinome, Velykų 
šventės neturi pastovios datos 
ir kiekvienais metais jos būna 
skirtingu laiku. Daugelis mū
sų bandome atspėti kodėl taip 
yra. O kai išgirstame paaiški
nimą, tai vėl greitai apie tai 
pamirštame.

Prieš trejetą savaičių teko 
nugirsti karštų diskusijų apie 
tai, kada bus Velykos šiais me
tais. Vieni sakė taip, kiti ki
taip. Ir tik pažvelgus į kalendo
rių, galutinai paaiškėjo, jog ti
kroji diena yra kovo 29.

Kiek plačiau panagrinėjus tą 
klausimą, patyrėme, jog Vely
kos gali pasitaikinti tarpe kovo 
22 ir balandžio 25, tai yra 35 
dienų atstume. Apskaitliuoti 
kada ištikro bus sekančios Ve
lykos, nėra taip lengvas daly
kas. Tam reikalinga šiek tiek 
žinių apie mūsų Žemelės arti
mo kaimyno — Mėnulio padėtį 
ir išvaizdą.

Tokia nepastovi, pasikeičian- 
ti Velykų data buvo nustatyta 
325 metais po Kristaus. Nice- 
jos bažnytiniam suvažiavime, 
kurį sušaukė Romos ciesorius 
Konstantinas Didysis. Nice j a 
tai nedidelis miestelis Bithynia 
provincijoje, netoli Marmoro 
jūros, Mažoje Azijoje.

Tuo laiku besiplėčinčioje 
krikščionybėje atsirado arijonų 
sekta, kurios steigėju buvo 
Arius, gimęs Libijoje, Šiauri-

Afrikoje. Jis pradėjo 
■skelbti, jog Trejybės negali bū
ti, nes Kristus yra ne vien Die
vo Sūnus, bet ir žmogus.
I Taigi išsprendimui šio ginčio 
. ir buvo sušauktas bažnytinis 
suvažiavimas Nicejoje. Savai
me aišku, jog arionai buvo pa
smerkti, o jų vadas turėjo pa- 

i sislėpti Konstantinopolyje, kur 
jis ir mirė 336 metais.

Išsprendęs tą problemą, suva
žiavimas ėmėsi gvildenti pro
blemą, kada reikia švęsti Vely
kas. Iki to laiko, kiekviena 
krikščionių grupė pagal savo 
nuožiūrą nustatydavo datą tai 
šventei.

Iš daugelio pasiūlymų reikė
jo pasirinkti vieną. Ir čia atsi
žvelgia į praktišką pusę. Pa
baigoje kovo mėnesio abu že
mės ašigaliai būna lygiai palin
kę į saulę, o diena savo ilgumu 
jau prisiveja naktį, tai anų lai-

Amerikiečių Lėktuvus 
Šaudo Kaip Antis

Kai Sovietai nušovė dar vie
ną J- V. lėktuvą, šį kartą prie 
pat koridoriaus į Berlyną, tai 
mūsų vyriausybė įteikė tik ei
linį protestą Maskvai ir daugiau 
nieko.

Amerikiečių spaudoje pasiro
dė įvairių komentarų šiuo reu 
kalu. Tarp kitko pastebėta štai: 
jeigu mūsų lėktuvai užklysta į 
komunistų kontroliuojamą teri
toriją, tai jie nušaunami kaip 
antis. Bet jeigu sovietinis lėk
tuvas pasirodo amerikiečių pu
sėje. tai jie nebūna nušaunami. 
Kodėl taip yra? Bėgyje pasta
rųjų kelių metų 85 sovietiniai 
lėktuvai buvo pastebėti virš 
teritorijos, kurią kontroliuoja 
Jungtinės Valstybės, ir grįžo 
savo pusėn nepaliesti.

I kų žmonės iškilmingai atžymė
davo tą įvykį kaipo saulės su
grįžimo arba pavasario šventę.

Taigi prie tos pavasarinės 
“ekvinokcijos” (lotyniškai: ae- 
quus — lygus, nox-naktis) bu
vo pritaikintos ir Velykų šven
tės.

Bet tai dar ne viskas. Ryšiu- 
mi su tuom iškilo dar viena 
problema. Anais laikais tokių 
švenčių metu tikintieji atlikda
vo ilgas piligrimiškas keliones į 
svarbesnius tikybinius centrus 
arba šventoves. Jie keliaudavo 
dieną ir naktį, todėl jiems buvo 
reikalinga ne vien saulės, bet 
ir mėnulio šviesa. Taigi bažny
tinis suvažiavimas Nicejoje nu
tarė, kad Velykų švente susi
derintų su pilnu mėnuliu.

Tačiau mėnulis kaip tuomet, 
taip ir dabar, nepaiso mūsų 
mėnesių. Jis apsisuka aplink 
žemę per 27 dienas ir 8 valan
das, bet laikotarpis tarp vieno 
ir kito pilno mėnulio yra 29 
dienos ir 13 valandų.

Taigi, norėdami surišti Ve 
Įlykas su pilnu mėnuliu, suva
žiavime buvo priimta tokia for* 

i mulė: “Pirmas sekmadienis, p< 
į pilno mėnulio, kuris pasitaikin 
tu kovo 21 dieną ar sekanti 
pilnatis po tos datos.”

Kaip jau minėta, apskaitliuo- 
ti pagal tą formulę kada bus 
sekančios Velykos, nėra lengvas 

Į uždavinys.
Anglų parlamentas 1928 me 

I tais buvo nutaręs ješkoti tarp- 
tautinio susitarimo nustatyti 
pastovią dieną Velykoms, bet 
ilgi svarstymai Tautų Lygoje, o 
vėliau Jungtinėse Tautose to 

I klausimo ir bendrai kalendo- 
I riaus reformos, nedavė ’ jokių 
rezultatų.

Savaime aišku, jog nębėra 
prasmės surišti Velykas su mė
nulio pilnatimi, nes naktimis 

, žmonės nebevaikšto į tolesnes 
vietas “pėsčiom, bet važiuoja 

I automobiliu, traukiniu arba bu- 
su.

Kubiečiai Miami, Fla.

Atsiradus daugiau kubiečių 
Miami. Fla., svarbesnėse to mie- 

|sto gatvėse dabar girdima daž
niau ispanų, negu anglų kalba. 
Kitose vietovėse tapo apgyven
dinta apie 50,000 kubiečių, pa
bėgusių nuo Castro režimo.

VARGŠĖ BEŽDŽIONĖ 
TRUMPAI TEIŠGYVENO

Jauna, sveika beždžionė išlak 
! kė vos 40 mėnesių maitinama 
Į tokiu maistu, kokį vartoja eilL 
1 nis amerikietis, tai yra gyvu
liniais riebalais ir baltymais.

Tyrinėjant pastipusią beždžio
nę, paaiškėjo, kad ji žuvo nuo 
širdies pakrikimo.

Anglija Pirks iš JAV 
150 Helikopterių

Londonas. —' Anglija 
giasi pirkti iš Amerikc 
lengvų helikopterių sa 
mijai. praneša Aviacijos 
teris Julian Amery.

Apie tai jis raportavo 
I mentui.
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Jotijos Jonas

GEORGE F. RUDMINŽINOVAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ VISIEMS

VISIEMS

LIETUVIAMS!

Walter Rask
MORTGAGE LOANS

INSURANCE

Linksmų Velykų Visiems
LINKSMŲ VELYKŲ SYENOJ

LINKSMIAUSIU VELYKŲ

CHICAGO, ILLINOIS

BRUNO BAKERY

YArds 7-0145

4605-07 South
4330-34 South

INVESTAVIMO 
SĄSKAITOMS

f§ Šimto Amerikiečių, 
Vienas Dirba Šiose 
Priežiūros Įstaigose

Gero su replėmis nepritrauk 
o piktas ir pats ateina.

Žmonis Tik PamėgdžjįĮą 
Gyvūnus ir Paukščius

dešimt- 
drabu- 
jog jis

DRAUGAMS, 

KOSTUMERIAMS

mes 
ištekė-

medžių Žiedų
Be tb, atšd 

ration” sistefi

WIDE WORLD TOURS
9688 SO. EVERGREEN PLAZA

VELYKŲ ŠVENTĖS SūYŲ
LINKSMOS VISIEMS!

JONAS IR ONA RAILLIAI
4839 S. WINNEMAC AVENUE

žingsniais 
į Chicaga 

laukiamas ir 
s ir žiedais

Linkime Visiems Savo Šerininkams ir Draugam

SAVININKAS
BRUNO MAČIANSKIS

3341 South Lituanica , 
CHICAGO, ILL.

ar ir nedrąsiai, bet 
energingais 
lygumomis

Duodame morgičius, mokame aukštus dividendus 

ir teikiame kitus patarnavimus

ūsu Geriems Tautiečiams

sunka yfa'vtš'iii'šįlife.

Kirsti inėclŽius miis ištnokin^ 
bob r ai.

Kurmiai parodė kaip reiki 
kasti turtelius. rbife navę

Continental Savings and Loan 
Association

3319 South Lituanica Avenue
Tel. YArds 7-2576

Pirmutiniai prisiminirr 
kometas užtinkami sep 
šimtmetyje prieš Kristų 
šo Guinness Book of 
Records.

Nors dar laiko iki šios pramo
gos yra užtektinai, bet vistiek 
jau ruoškimės visi zanavykai ir 
visi mūsų bičiuliai į šią neeilinę 
žaliuojančio ir žydinčio pavasa
rio sutikimo pramogą. Balan
džio 4 d. visi mūsų automobiliai 
ir visos autobusų linijos terieda 
topais kryptinis, kurios veda tik 

’į vieną tašką — Vyčių salėn, 
2455 West 47th Street, Chicago-

,jų šurasiųejimas šioj saxy, pasi
rodė, .kad tuo metu įvairiose 
priežiūros-įstaigose dirbo vienas 
fžmc^us ‘iš Šimto gyventojų,

Tds įstaigos buvo: proto ligų

— Šis mėsos kepsnys yra tik
rai pulkus!

— Ar tamsta, atsiprašau, esi 
mėsininkas?

— 0, ne. Aš esu batsiuvys

Šiandieninis pasaulis per daug 
dėmesio skiria moterims. Gimė 
berniukas ir visi tik klausia:— 
“O kaip jaučiasi motina?”

Vedė vyras ir visi tik stebisi: 
— “O, kaip gražiai atrodo jo 
žmona!.”

Po viso 4o, paklauskime sa 
$ęs: tai TKur čia yra toji nepa
prasti žmogaus išmintis?

CHRYSLER-PLYMOUTH Distributors

4030 Archer Avenue Phone Virginia 7-1515

Klubo valdyba ir parengimo 
komisija jau iš anksto visiems 
atsilankysiantiems sveč i a m s, 
viešniom taria riuošrdų zanavy- 
kišką ačiū ir iki pasimatymo 
mtisiŠkėje ^pavasario žiedų pra
mogoje.

myimas :
besipuųšų

Šakių č
žygiuojan

Šiame susibūrime šokįains 
grieš dabar Chicagos lietuvių 
tarpe populiarumą turįs p. A. 
Ramonio šskių orkestras. Numa
tyta ir kontestai, kurių laimė
tojai gaus premijas sidabriniais 
doleriais. Proga bus laimėti įvai
rias dovanas.

Mūsų šeimininkės pagamins 
šiltą ir skanią vakarienę, kurią 
galės vaišintis mūsų mielieji 
svečiai, viešnios. Atsigaivinimui 
ar svečio pavaišinimui klubo 
bare rasis įvairiausi gėrimai. Į- 
ė j imas tekainuos tik vieną dole
rį ir už jį bus galima vaišintis 
nemokamai savo skoniui prisitai
koma kavute.

Šakių Apskrities klubas gy
vuoja savo 27-tąjį pavasarį, tad 
jį ir stengiasi su savo nariais ir 
muiT|s pritariančiais bičiuliais

.'jei moteris nešioja ant pirš 
% apvalą auksinį žiedą 
Irtiatdfee, -jog jinai yra

Žmonės mėgsta pasigrti 
mi, kad jie išrado nuostabių 
lykų. Tikrenybėje gi mes tik 
pąinėgdžiojam gdtntį. Jr Štąi ko
kius būdu. ; . ,

Skraidymą orlaiviais riUJcopi- 
javom iš paukščiu, kritimą pa-

Linksmų Pavasario Švenčių - Vėtyki
Visiems Draugams ir Visiems Lietuviams

AntįS;'Vkftd 
dens fiitra\Hiv_.r. :
siuva lapus, 4aisyd^Wi 
Reiškia adatą ’Ir ®fą. -

iiįų Tigdninės.

W6&U'GALIMA PAŽINTI

Linksmiausių Velykų Švenčių Linkime 
augams ir Visiems Lietuviams

Linksmų Velykų Švenčių
Visiems Chicagos Lietuviams

maloniai ir linksmai

oraižiu krašto

jskrities Klubas at- 
o pavasario iškilmin- 
ią ir Kartu linksmų 

monių susibūrimą ruošia Atve- 
ykio šeštadienyje, balandžio m. 

d. 7 vai. vak. Lietuvos Vyčių
47th Street,

Linksmu Velykų Švenčių
Vįsiepts Chicagos Lietuviams

S. BALZEKAS, Sr.

BALZEKAS MOTOR
"U WILL LIKE US"

iMSUrtD



LGIRDAS BUVO TIKRAI

Atsargumas Nekenkia
Karo

mo

Linksmų Velykų Švenčių
Ką Ji Reiškia
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INKSMIAUSIŲ VELYKŲ!

IR VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS#
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Frank Bastis
SAVININKAS
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Linksmų Velykų Švenčių
LINKSMIAUSIU VELYKŲ VISIEMS

WILLIAM B. SEBASTIAN

JUSTICE ELECTRIC

ALEKSAS ŠIMKŪNAS6626 WEST ARCHER AVENUE

2441 West 69th StreetTelefonas 586-1306

Linksmų Velykų Švenčių

Charles Grocery and Meat Market

SAVININKAS

2534 West 69 Street $4 i

Amerikoje laikraščiai gatvėse 
pradėta pardavinėti tik po 1830 
metų. Prieš tai spaudą į namus 
atveždavo paštininkai.

Keūgūra
Australijos Gyventojams

Bitės Gelia Tik Tada 
Kai Oras Nejaukūs

mis, 
kada

Pirmutinis telefono aparatas 
buvo pagamintas Vokietijoje 
1861 metais.

Linkime Visiems Mūsų Kosiumieriams ir Draugams.

Algirdas nujautė, jog iš mas
kolių ir totorių pusės gali at
eiti Lietuvai didelis pavojus. 
Todėl jis bandė nustumti vie
nus ir antrus kuotoliausiai į ry
tus.

Reikia atsiminti, kad Lietuva 
anais laikais nuolat turėjo ka
riauti “dviejuose frontuose”, o 
kartais ir net trijuose.

Todėl jis pirma siekė užtik
rinti saugumą iŠ rytų, o pas
kiau atsisukti. prieš kryžiuočių 

; ordena vakaruose.,
Bet mirtis sutrukdė jam įvy- 

kinima antro užsimojimo.
Tokią tai nuomonę apie Al

girdą išreiškė minėtas vokiečių 
istorikas Chr. Krollmann.

Linksmiausių Velykų Švenčių Linkime 
Visiems Mūsų Geriems Tautiečiams

Seniausia vario rūdos .kasyk
la Jungtinėse Valstijose yra 
Vermont valstijoje. Ji veikia 
nuo 1793 metu.

liui Kęstučiui, Algirdas plėtė 
Lietuvos sienas į rytus, padvi
gubindamas visos valstybės plo
tą. Jis pasiekė Juodąją jūrą, 
užėmė Kievą, Černigovo žemes, 
Padole ir šiaurine Voluinės da-

Chicago, Illinois |

Pagyvenusi mergina klausia 
savo draugės:

— Kas yra tas vyriškis, ku
ris sėdi priešais ir visą laiką ne
nutraukia nuo manes akių?

— Tur būt, koks senų dalykų 
mėgėjas.

DAN KURAITIS
SAVININKAS

Ar bijai pabučiuoti mane?
Taip, — kol nenutrinsi nuo 

oro metu bi-1 lūpų dažų.

pradėjo 
to prie

žastis gal būt ta, kad artima 
žmogus kaimynystė užtikrina 
gandrui saugumą.

Lietuviai laikė gandrą laimės 
reiškėju, triobų saugotoju nuo 
gaisro, todėl ir užmušimas to 
paukščio, buvo skaitoma didžau- 
sia piktadarybė. Gandras nu- 
matas sausa vasara bei bada ir 
tuomet išmetęs vieną vaikutį iš 
lizdo. Jis atspėja kada trenks 
perkūnas ir prieš tai nuskrenda 
nuo stogo.. Gandras keršijąs 
savo skriaudėjui, atnešdamas 
snape žarijų ir padegdamas sto-

Linksmiausių Velykų. Švenčių Linkime 
Visiems Mūsų Giminėms, Koštiumiefiams

Gandras - Arimas 
Žmogui Paukštis

Žemė, kur mes gyvename, y- 
ra„ vienas mažiausiųjų erdvės 
klajūnų.

Būdama paprasta Saulės pa
lydove arba planeta, žemė yra 
1,255,000 kartų mažesnė už Sau-

Nepaisant į tai, visgi buvo 
laikai, kada žmonės tikėjo, jog 
Saulė yra mūsų planetos tar
naitė, kurios vyriausia pareiga, 
apšviesti, apšildyti žemę.

.Bet Saulė irgi nėra pats di
džiausias milžinas erdvėje.

Viename tik Paukščių kely
je, kuris nakties metu nusidrie
kia tarpe žvaigždžių, esama a- 
pie 18 milijonų saulių ir toly- 
gaus arba didesnio formato 
planetų. O už jų dar nėra “svie
to” pabaiga.

Nauji plotai, naujos neišma
tuojamos erdvės, iš kurių švie
sa jau nepajėgia mūsų pasiekti.

Algirdas faktinai laikė savo 
Įtakoje Pskovo ir Didžiojo Nau
garduko respublikas. Ji 
kėjo tuos kraštus valdyti

Nors Algirdas griežtai laikė 
si senovės lietuvių tikėjimo 
tačiau kitiems tikėjimams jis 
teikė pilną laisvę.

Linksmiausių Velykų Švenčių 
Visiems Mūsų Draugams, Kostiumieriams 

Ir Visiems Chicagos Lietuviams

) SAVINGS 
ASSOCIATION

tės, kurios yra nu 
bininkės, 
medų ir 
gomis.

Kaip
reiškia nepasitenkinimą ir pyk
tį, nors už tai ir gyvybe apmo- 
kėdamos.

mums yra Gedimino 
arba vytis 
žirgo, taip 
panašiai kengūra.

Gamta kengūrą apdovanojo 
pasakiška ir praktiška sterble, 
gražia ir nekalta išvaizda, ilgo
ka uodega.

Paprastai žmonės skaito, kad 
kengūra yra nepavojinga žmo
gui. Bet iš tikrųjų ji dažnai bū
na labai pavojinga, o ypač vai- 
kingumo metu.

Kaip 
australiečių kengūra, žmogų pa
sigavus, su pryšakinėm trum
pom kojytėm “meiliai” jį apka
bina, o su ilgokom pasturgali- 
nėm kojom jam vidurius palei
džia.

Australiečiai kengūrą ,, me
džioja, nes labai esanti skani jų 
uodega.

Yra patirta, kad bitės būna 
pasfryžustos savo geluonį į- 
lęisti į odą, tik niūriomis, lie
tingomis ar ūkanotomis" dieno- 

bet ne tomis valandomis, 
skaisčiai šviečia saulė ir 

kai gamtoje vyrauja šiluma ir 
giedra.

Mokslininkai šį reiškinį aiški
na tuo, kad blogo
l * X

Pabaigoje kovo mėnesio ir 
pradžioje balandžio Lietuvoje 
pradeda pasirodyti gandrai. 
Deja, Amerikoje jų nėra, todėl 
apie juos čia girdime tik paša 
koše arba matome paveiksluo
se. Kartais miestuose matome 
tokių užrašų “Stork Store arba 
“Stork Town”.

Lietuviai mėgo gandrus ir 
laukdavo jų atskridimo. Kai
muose ir sodybose jiems pa
ruošdavo vietą lizdui, užkeliant 
į medį kokį ratą ar senas akė
čias. Visus kitus įrengimus 
gandrai atlieka patys.

Žmogus ir gandras 
I sugyventi labai seniai 

Tolimoji Australija vadinama 
kengūrų žeme, nes šis kraštas 
yra"- šių keistų, sterblinių gy
vių tėvyne.

Australiečių pinigai, pašto 
ženklai ir šiaip svarbesni daly
kai išmarginti kengūrų paveiks
lais.

Kengūra yra Australijos tau
tinis simbolis, ženklas. Kaip 

stulpai 
- raitelis ant balto 
australiečiams yra

Jurgis Janušaitis ir
Jurgis Mažeika

SAVININKAI 
lt •.
Maisto Krautuves

MILDA BUICK SALES
CHICAGO, ILLINOIS

Linkiu
Visiems Lietuviams

istorikai mano, jog 
<ra buvęs žymiausias 
aldovas. Gera jų da- 

vokiečiai, drąsiai 
-rniausiu senovės 
vadu i? politiku 
kitas, tik Algir- 
sūnus. .
Krollmann savo 

inė vokiečiu or- 
išleistoje Kara- 

metais. Algirdas 
namas vienu didžiausių vy- 
ūduramžių laikais.
alikęs Žemaitija savo bro-

LAKS1DE COUNTRY CLUB
PEWAUKEE, WISCONSIN

6?45 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GROVEHILL 6-7575



Puts >IH| Metu Būvu 
Nušautas PasvaK 
Paskutinis Tauras

Kadaise, Lietuvos miškuose 
klajodavo didelės bandos gyvū
nų, kuriuos vadindavo taurais. 
Tai buvo gražus, augaloti ir iš
didus miškų gyventojai. Mūsų 
protėviai iš jū ragų pasigamin
davo savotiškus indus gerti 
midų įr vyną.

Tie indai buvo vadinami 
“taurėmis.’’ Turtingesni pa
puošdavo savo taures ir sidabru 
bei auksu. Gėrimų išnešiotojas 
buvo vadinamas taurininku, o 
apie geresnį ir kilnesnį žmogų 
sakydavo, jog jis yra “taurus”. 
Bet laikui bėgant, tie gyvūnai 
Lietuvos mškuose pradėjo pa
mažu nykti. Paskutinis tauras 
Žaliojoj Girioje, tarp Panevė
žio ir Pasvalio, buvo nušautas 
1664 metais.

Bet taurų dar šiek tiek buvo 
užsilikę didžiulėje, sunkiai pri
einamoje Baltvyžio girioje, bet 
ir ten jie buvo išnaikinami me
džiotojų. Pasiliko t i k artimi 
jiems—stumbrai. Pradžioje per
eito šimtmečio, stumbrų buvo 
prisl^ityta vos trejetas šimtų, 
o dabar jų galėtų būti tik pora 
tuzinų.

Prieš trejetą desėtkų metų, 
vienas vakarų Vokietijos mok
slininkas, prof. Wilhelm Heck 
užsimojo atgaivinti senųjų tau
rų rūšį, “kryžiavojant” pana
šius jiems naminius gyvulius, 
kurie išsivystė iš taurų.

Dėka jo pastangoms, zoologi
niam darže Helabrune galima 
jau pamatyti ištisą bandą gy
vūnų, kurie būtų pripažinti au- 
teneiškais taurais, jei juos pa
matytų koks nors viduramžių 
medžiotojas.

Bet čia vėl atsiranda kliūtys 
faurų išbu jojimui .Žmonės vis 
daugiau ir daugiau iškerta miš
kus, kurie seniau globodavo 
įvairius gyvūnus, o nesant tan
kesnių girių, nebus kur prisi
glausti 'ir tiems kadaise gar
siems taurams.

Apie Saulutę, Kuri Šoka 
Velykų Rytmetyje

Pradžia galvą laužo. vaisiaus. Tas grūdelis buvo var
tojamas . deimantų šveitimui. 
Šiandie karato svoris nustaty-“Karatas” pradžioje reiškė

svorį grūdelio iš joninių medžio- tas 1-142 dalį uncijos.

Linksmų Velykų Visiems

HEALTHY FOOD RESTAURANT
3236 So. Halsied St. Tel. DAnube 6-9837

JULĖ BIČIŪNIENĖ,
Savininkė

r I H1 V r ■ - -

Linksmiausių Velykų Švenčių Linkime 
Visiems Mūsų Geriems Tautiečiams

*

John T. Zuris

Į UNKSMIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

STANDARD
Federal Savings

and Loan Association of Chicago
VALDYBA:

Senuose lietuvių pavadini
muose ir dainose kalbama apie 
tai, jog ankstyvą pavasarį, Ve- 
Ivku rytmetyje, saulutė šokan
ti ir linksminantis. Tuomi, be- 
abejo, norėta pabrėžti,’ kad ir 
saulė džiūgauja, sugrįžusi ar
čiau savo žmonių ir anot. Do
nelaičio. galėdama “pabudinti 
svietą”.

Bet šis manymas, jog saulutė 
šoka, galėjo atsirasti ir betar
piai dairantis į saulę, kuri pa
vasario metu daugiau spindu
liuoja ir juda savo paviršiuje.

Saulei buvo teikiama daugy
bė žmoniškų ypatybių, prie jų 
magaryčioms pridėta ir links
mas šokis.

Pav., apie Jurbarką buvo kal
bama, jog švento Jono dieną, 
saulė betekėdama pašoka aukš 
tyn trejetą kartų, o paskiau 
greitai apsisuka.

panašūs astronomiški “cū- 
dai” pastebimi ištisą vasarą.

Tikras Malonumas

ŠVENTĖSE — VELYKOSE

JUSTIN MACKIEW1CH - 
"JUSTIN MACKIEWICH Jr 

*' HELEN KUČINSKAS - - - •

DAN KURAITIS .............
■ LEO GINIOTIS ..............

JOSEPH PADŽIŪNAS -- 
PETER MASSIE ............

- Pirmininkas
- Prezidentas
- Sekretore - Iždininkė
- Direktorius
- Direktorius
- Direktorius
- Direktorius

S

2022

JUOZAS NAUJOKAITIS
BALDŲ PERVEŽIMAS

West 69th Street Tel. WAlbrook 5-9209

Linksmų Velykų Švenčių
Visiems Chicagos Lietuviams

— Kai matau ar girdžiu, kad 
kurioje nors šeimoje vyksta 
barniai, tai man lyg medum kas 
per širdį patepa.

— Tamsta, matomai, esi neve
dęs? Ir džiaugies, kad pačiam 
netenka panašių dalykų patirti?

— Priešingai, aš esu vedęs. 
Bet aš turiu indų ir stiklinių 
daiktų krautuvę.

Jos Ir Čia Pralenkia | K

Bandymai parodo, kad tuo 
metu, kad berniukai meluot 
paprastai pradeda tik nuo 6 me
tą amžiaus, mažos mergaitės 
teisybę slėpti ir neteisybę sa
kyti, pradeda jau nuo 4 metų.

ROOSEVELT FURNITURE
COMPANY

Nellie Bertulis ir Felix Raudonis
SAVININKAI

2310 West Roosevelt Road

WILLIAM ZIPPERMAN
# į PASKOLŲ SKYRIUS

DOMINIC CHIAPETTA - Vedėjas ir Vice-Prezidentas
PETER SLOGER - Vice-Prezidentas į
EDWARD KRYSTON - Vice - Prezidentas
JOHN LEWE - Apkainuotojas ir Vice-Prez. Pavad.
STASYS BARAS-Apkainuotojas ir Vice-Prez. Pavad- 
LUCY RAILA - Sekretoriaus Pavaduotoja' 
THEODORE BALLA - Sekretoriaus Pavaduotojas 
VACLOVAS DŽENKAUSKAS - Paskolų Valdininkas

ADVOKATAI:
BERNARD

APDRAUDOS SKYRIUS:
BERNARD STONE - Vedėjas

ANN SIRATOWICH - Vedėjo Pavaduotoja

KASH PETRAS GAUDAS

KONTROLĖS IR ATSKAITOMYBĖS SKYRIAI:

ANTANAS KAŠUBA - Kontrolierius ir
Vice-Prezidento Pavaduotojas

EDWARD BOGUS - Bendrieji Reikalai*
Vice-Prezidento Pavaduotojas

ANGELINE KOLAD1TZ - Bendrosios Atskaitomybės
Prižiūrėtojas

PAUL SIMPSON - Automatinės Atskaitomybės

DAVID MACKIEWICH - Automatinės Atskaitomybes
Valdininkas

STELLA STANKUS - Vyr. Kasininkė
LOUIS WAITKUS - Vyr. Kasininko Pavaduotojas

4192 ARCHER AVENUE TEL. VIRGINIA 7-1141

l



SANDARA

Velykos Paskleidžia Mums 
Šviesesniu Vilčių Ateičiai
Šių Švenčių Prasmė Yra 
Toli Siekianti

Velykos yra labai sena, sena 
šventė. Jos atsižymi ne tik 
puošnumu, bet ir savo prasme. 
Velykps simbolizavo kaip pra
eities laikais, taip ir dabar — 
atgimimą.

Mūsų protėviai jau prieš tūk
stančius metų skyrė šias šven
tes atgimstančiai gamtai, kuri 
po žiemos šalčių ir pavasariui 
atėjus, “pabunda” ir pradeda 
puoštis žalumynais. Jiems tai 
buvo tikrai džiaugsmingas lai
kotarpis, kurį jie pasitikdavo 
įvairiomis apeigomis, iškilmė
mis, puotomis ir pasilinksmini
mais.

Daugelis tų senų tradicijų ir 
papročių užsiliko iki mūsų lai
kų ir tas viskas artimiau suri
ša mus su praeitimi.

Kiek vėliau, Velykos tapo su
jungtos su Kristaus prisikėli
mu, iš numirusių. Tačiau ir tai 
reiškė atgimimą, jei jau ne pa-

čios gamtos, tai Dievo Sūnaus. 
Taigi ir krikščionybei užėjus, 
šios šventės, ne tik nebuvo nus
telbtos, bet įgijo dar platesnės 
reikšmės.

Tačiau, jeigu praeituose am
žiuose Velykos buvo išimtinai 
skiriamos atžymėjimui nepap
rastų, stebuklingų įvykių išori
niam pasaulyje, šiandie į jas 
galėtumėm įjungti dar vieną e- 
lementą, tai mus pačius. Savo
tiškas “atgimimas” vienokiu ar 
kitokiu būdu privalėtų 
ir mus.

Žiemos nuovargiai ir

Linksmiausiu Velykų Švenčių Linkime

viltis ateičiai. Nepaisant kaip 
sunki ar nerami būtų ši diena, 
rytojus gali atnešti ką nors ge
resnio. Toks blaivus pasitikėji
mas ateitimi, arba filosofiškai 
tariant — optimizmas paskati
na žmonių ryžtingumą siekti ko 
nors geresnio ir kantriau per
gyventi ištikusias nelaimes.

Jeigu Lietuvos žmonės, pate
kę į žiaurią sovietinę vergiją, 
netikėtų į laisvės sugrįžimą ir 
į Lietuvos prisikėlimą, gyveni
mas jiems būtų tamsesnis už 
naktį, o uždėti retežiai daug 
sunkesni. Toji jų ištvermė ir 
pasitikėjimas ateitimi priartins 
jiems išsilaisvinimo dieną.

Panašus optizmas ir švieses
nės viltys ateičiai reikalingos 
ir mums, amerikiečiams lietu
viams. Tas viskas pagelbės mu
ms tvirčiau įsikurti, išlaikyti 
savo tarpe nuosavas kultūrines 
ypatybes ir pažengti toliau pro
greso keliu.

Taigi, pasitinkant Velykų 
iškilmingumu, šventes pagalvokime kiek rim

čiau ir apie' tai, ką jos tikro 
turėtų reikšti mūsų gyvenime!

Lietuvos Žirgai Seniau 
Buvo Plačiai Pagarsėję

Mokėjo Išauginti Geriausią 
Arklių Rūšį

paliesti

nepato- 
ir mus. 

Visokie rūpesniai ir neramumai, 
kuriuos sutinkame gyvenime, 

apsunkina kiekvieną ir su-
drumščia nuotaikas. Velykų
šventės, savo 
gražiais papračiais bei linksmy
bėmis, gelbsti mums atsikraty
ti nuo įvairių širdgėlų ar siel
vartų ir dėka tam, mes grąži
name sau dvasinę pusiausvyrą.

Velykos paskatina šviesesnes

Nuo Kęstučio ir Algirdo lai
kų Lietuvos 'kraštas buvo gar
sus savo žirgais.

Daugelis karo laimėjimų bu
vo atsiekta tik dėka tam, kad 
lietuviai raiteliai galėjo grei
čiau joti, o jų arkliai buvo iš
tvermingesni.

Atėmęs’ iš turkų Pagyrį 
(Podoliją), Algirdas užtiko ten 
bandas laukinių arklių, kuriuos 
ėmė prijaukinti.

Vėliau tokių arklių buvo už
tikta palei Juodąsias jūras ir 
jie tapo atgabenti į pačią Lie
tuvą.

Arklių auginimas ir lavini
mas buvo svarbi pramonė. Prie 
kunigaikščių dvaro, Vilniuje,

1547 metais buvo įsteigta ar
klininko “ministerija”.

Lietuvos Statute numatytos 
bausmės už blogą arklidžių 
priežiūrą.

Daug tų arklių eksportuoda
vo į užsienį: Vokietiją, Prancū
ziją, Olandiją ir kitur.

Lietuviški arkliai buvo ypa
tingai branginami Prūsijoj. 
Karaliaus Vlhelmo 1-jo išleistu 
1862 metais įstatymu, 
pradėta auginti (tame 
lietuviški arkliai.

Tų arklių būta dviejų
Vieni aukšti, greiti, tinkami jo
dinėti. Kiti — maži, bet labai 
ištvermingi, tai “žemaitukai”. 
Pastaruosius augino pereito 
šimtmečio kunigaikščiai: Rad
vilai — Tauragėje ir Oginskiai 
— Rietave ir Plungėj.

Lietuviai mėgo arklius. Savo 
dainose jie apdainuodavo 
“greitą žirgelį”, o senovės am

žiuose jie buvo paskyrę deivę 
“Raitininkę” globoti žirgus.

Šviesos Taupytojas

Kartą draugas užeina pas sa
vo prietelių škotą. Žiūri, tas sė
di ir skaito aklųjų raštą.

— Na, ar jau ir tau sugedo a>

KAIP PAGEIDAVO

buvo 
krašte

rūšių.

CHICAGOS LIETUVIAMS

Macke Realty Co.

to nieko

sąskaitą 
kuriuos

K. J. MAČIUKAS

2549 West 71 Str. Tel.: PRospect 6-3140

UNKSMIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Turtingas pramonininkas pa
vojingai susirgo. Vienintelė 
priemonė išgelbėti jo gyvybę 
buvo operacija. Ją atliko žymus 
chirurgas, tačiau ir iš 
neišėjo.

Chirurgas patiekė 
turto paveldėtojams,
suminėjo pramonininkas savo 
testamente. Vienas jų, metęs akį 
į sąskaitą, sumurmėjo:

— Žinote, ponas profesoriau! 
Gana brangiai tamsta už tą vis
ką paskaitei!

— Ir tamsta negalėtum pasa
kyti, jog operacija buvo sėkmin
ga — pridūrė kitas.

Chirurgas pažvelgė į juos su 
nusistebėjimu:

— Argi tamstos ištikro norė
jote, kad operacija būtų buvus 
sėkminga?

kys, — paklausė bičiulį.'
— Ne, nesugedo. Noriu pra

mokti skaityti kad naktimis ne
reikėtų elektros deginti.

1848 m. spalių 10 d. oficialiai 
buvo atidaryta JAV Karo Laivy 
no akademija, Annapolis, Md. 
mieste.

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
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Kaip Paukščiai Suranda 
Kelią j Savo Tėviškę

Linksmu Velykų Švenčių Linkime Visiems Lietuviams

PETRONIS RESTAURANT

3331 So. Halsted St. - Chicago, Illinois

Victory 2-4226

i
i

Linksmiausių Velykų Švenčių Linkime 
Visiems Mūsų Geriems Tautiečiams

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Furniture Center, Inc.

TURI DVI KRAUTUVES CHICAGOJE:

Bridgeporte, 3207 So. Halsted Street
Vedėjas E. RUDAITIS

Marquette Parke, 6211 So. Western Avenue
Vedėjas J. LIE PONI S

PRospect 8-5875

Pavasariui atėjus daugelis 
paukščių sugrįžta iš šiltų kraš
tų į savo gimtinę, atlikdami 
nuostabiai ilgas keliones.

Pav., praleidę žiemos mėne
sius šiaurinėje Afrikoje, Lietu
vos gandrai, vieversiai, gegutės, 
varnėnai (pokai), krekždės ir 
kiti, sugrįždavo įvairiais ke
liais: per Balkanus, Italiją arba 
net Prancūzija.

Jie nepaklysdavo skrisdami 
nakties metu arba miglotom ir 
audringom dienom esant.

Kokiu būdu jie atspėdavo ke
lią? Kokios ypatybės gelbsti 
jiems orientuotis be kompaso, 
be instrumentų ir radijo komu
nikacijų? Šiais klausimais sa- 

avia-

ins-

bendri ir

išrišimui 
maž daug

vaimi domisi moderniška 
cija. ir patys gamtininkai.

Seniau buvo aiškinama 
paukščiai turi savotišką
tinktą, kuris tarnauja kaipo ke
lio rodyklė. Arba, jie skrenda 
taip, kaip jiems nurodo orienta
cijos nuovoka. Bet tokie pareiš
kimai yra per daug 
jie nieko nepasako.

Vėliausia teorija 
šios paslapties yra
sekanti: paukščių akys gali pa
gauti ilgų bangų spalvas: rus
vą, geltoną, melsvą ir violetinę 
ir dėka to, jie gali matyti ke
lią ir nakties bei ūkanos metu.

Jie taip pat nujaučia kryptį, 
pagal saulės spinduliavimą pa
vasario ir rudens laikotarpyje, 

Tačiau ir šie tvirtinimai dar 
nėra patikrinti ir kaip reikiant 
išaiškinti. Paukšteliai turi sa
vyje tokių užslėptų gudrybių, 
kurių žmogaus protas neįsten
gia suprasti.

Nuramino

— Ar tamsta žinai, kaimyne, 
kad tamstos šuo turi kvailą į- 
protį, per visą naktį loti?

— Taip, aš žinau. Bet jis taip 
pat — turi dar ir kitą įprotį: 
per kiaurą dieną jis miega.

Visiems Draugams ir Visiems Lietuviams

JUOZAS A. KRUKAS

PETE’S FOOD STORE
J

e

CHICAGOS LIETUVIAMS
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ANN'S TAVERN1410 S. 50th AVE. Tel.: TOwnhall 3-2109
MRS. ANN SEDGA, SavininkėMARQUETTE FUNERAL HOME

827 West 33rd Street2533 W. 71 STREET Telef.: GRovehill 6-2345-6
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Linksmiausių Velykų Švenčių Linkime 
Visiems Draugams ir Visiems Lietuviams

ALGERD BRAZIS 
Savininkas

AFs Hiltop Lounge 
8514 Roberts Road 

Oaklawn, Illinois

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE

GAIVA, Restaurant
ALEX ŠVIRAGA, Savininkas

3206 South Halsted Street

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

DONALD A. PETKUS
ANTHONY B. PETKUS

- »

Linksmiausių Velykų Švenčių Linkime 
Visiems Draugams ir Visiems Lietuviams

PETRAS ŠMITAS, sav. prieš Šv. Jurgio bažnyčią
901 W. 33rd ST. - Chicago 8, III. - Tel. Y Ards 7-0087

Linksmų Velykų Švenčių
Visiems Chicagos Lietuviams

Mr. e Mrs. John Evans
(Evanauskas)

Linksmų Pavasario Švenčiu - Velykų
LINKIME VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS, 

KOSTUMIERIAMS IR VISIEMS



SANDARA

Senovės Lietuviu Prekyba
Su Tolimiausiais Kraštais
lemaičių Gintaras Jau Prieš 
lūsb Erą Pasiekdavo Graikija 
r Mažaja Azija v ■ fc t

Tautos kultūra bei civilizaci
ja ayga kartu su jos turtais. 
Kiel? tauta sugeba išvystyti sa
vo žemės ūkio, pramonės bei 
prekybos šaltinius, tiek jinai pa
kyla civilizacijoje bei kultūro
je. ir dėka tarti tampa žinoma ir 
pasaulinėje plotmėje.

Žvelgiant iš prekybinio taško, 
tautos didumas ir platumas ly
ginamas su tautos prekyba tai 
yra kaip yra didelė tautos pre
kyba ir kaip plačiai sugebama 
prekiauti.

Senovėje anksčiau buvo žino
ma Lietuvos krašto prekė, ne 
£aip pati lietuvių tauta. Žemai
čiai prekiavo gintaru ne tik su 
graikais, bet ir su finikiečiais.

Erodotas, graikų raštininkas, 
gyvenęs penktame šimtmetyje 
prieš Kristaus gimimą, (pasako
ja apie gintarą, kaip apie bran
giausią daiktą, kuris gaunamas 
iš šiaurės kailiniuočių. Tie gi 

Mutual Federal Bendrove Linki Visiems 
LINKSMIAUSIU VELYKŲ ŠVENČIU

kailiniuočiai tais laikais yra bu
vę ne kas ktas, kaip lietuviai 
žemaičiai.

Ketvirtame šimtmetyje prieš 
Kristaus gimimą, Pyteus. Marsi- 
lijos ūkininkas, savo vyriausy
bės buvo pasiųstas šiaurėn gin
taro atvežti.

Tasai mokytas vyras atkelia
vęs į žemaičių pajūrį finikiečių 
laivu. Jis aprašo, jog esąs toks 
aušrinis pajūrys 150 mylių ilgiojrėjo gyvą prekybini ryšį su va- 
iš jūros pusės išgraužtas dauge- karų pasauliu.
liu marangių (įlankomis). Te
nai gyvena tauta vadinama auš- 
rėnais. Kiekviena pavasarį jū
ros vilnys išmetančios iš gelmių 
su maurais gintarus, kuriuos 
žmonės kūrena maldyklose sa
vo dievų garbei.

Finikiečiai galvojo, kad ginta
ras esąs iš sakų, spuogų, o grai
kai sakydavo, kad iš medžių 
syvų, Jie gintarą vadindavo ap
valiomis dievo ašaromis.

Pirmame amžiuje, jau Kristui 
gimus, romėnai pasiuntė savo 
vytį (pasiuntinį) į žemaičių pa
jūrį gintaro pirkti. Tasai pa

siuntinys grįžo į Romą tik po 
: metų su trylika svarų gintaro.
Romėnai naudojo gintarą nė tik 
įvairiems papuošalams gaminti, 
bet ir lazdų bei kitokių dalykų 
pagrąžinimui.

Ilgainiui šį prekė jiems taip 
patiko, jog už mažą gįntaYo ga
balėlį duodavo net gyvą žmogų 
—vergą. Tad nenuostabu, kad ir 
dabartiniu laiku žemaičių že
mėje iškasama net Nerono laikų 
pinigų, o italų krašte įvairūs 
gintaro karoliai bei papuošimai. 
Iš to seka, kad anais laikais, 
kuomet dar nedaug tautų buvo 
žinoma, Lietuvos žemaičiai tu-

žinomą, tais laikais didžiuma 
prekybos vykdavo vandenimis. 
Sauskelių buvo mažai. Ypač di- 
desniai prekybai išvystyti saus- 
keiiu, trukdė neperžengiamos 
girios. Tad dažniausiai prekyba 
vykdavo žiemos metu, kuomet 
upės užšaldavo. Tačiau buvo ir 
sauskeliu susisiekiama su Roma. 
Keliaujama buvo nuo pilies iki 
piliete, kol būdavo pasiekiama 
Kefemantijos, prie Padūnojaus, 
pilis. Čia romėnai laikė savo gin- 
klinyčią kur žemaičių gintaras 
patekdavo tiesioginiai į romėnų 
rankas, o iš čia buvo gabenamas 

į Romą1 if kitus- kraštu^.
Tas kelias buyo žinomas jau 

Erodoto laikais ir tuo keliu že
maičių žemėn buvo atvykęs gin
taro pirkti ir Nerono pasiunti
nys. , • .

Tais laikais iš Lietuvos ėjo 
prekyba ne vien tik gintaru, bet 
ir brangiais žvėrių kailiais, o 
kartais net gyvais žvėrimis — 
kaip taurus ir briedžius.

Žemaičiai prekiavo ir su kito
mis tautomis. Ten jie gabenda
vo javus, vašką, kailius, o mai
nais gaudavo geležį, varį, drus
ką.

Didžiausia prekyba ėjo su žu- 
vėdais (dabartiniais švedais), y- 
pač viešpataujant šiaurėje val
dovui Odinui. u

— Nf. M.

Užsidegusi Medine Koja 
Sudegino ir Namą

Los Angeles, Calif. — Užsi
degus Alfredo Layne medinei 
kojai, kilo gaisras, kuris sunai
kino namą, baldus, o pats ko
jos savininkas kritiškai apde
gęs, atsidūrė ligoninėje, prane
ša policija.

Policija sako, kad Layne ko
ja, kuri susidėjo iš kelių dalių, 
nežinia iš kurios priežasties už
sidegė.

Nuo » degančios kojos užsi
liepsnojo jo drabužiai. Nuo dra
bužių ugnis persimetė į baldus, 
o nuo baldų, užsidegė ir namas.

Layne kūnas apdegė 95 nuo
šimčius.

Draugų galima turėti daug, 
su sąlyga kad iš jų nieko ne
reikalausi — Winston Churc
hill, i • . i ,. -

UNKSMIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

t1

TV

H

A. KAIRIS - REAL ESTATE
2501 West 69th Street, Chicago, Ill.

■ ■■ * Telefonas 436-5151

Tony arid Julia's Tavern
ANTANAS ir JULIA VERBICKAI, Sav.

3204 South Halsted Street

Kodėl “Šventoji Ugnis” 
Nuolatos Degdavo

Mūsų Protėviai Manė. Jog Ji 
Apsaugo Nuo Tamsybės Pajėgu

Lietuviai senovėje skaitė ug
nelę šventa, greičiausiai dėlto, 
kad ji buvo naudinga ir neat
būtina.

Ji apšildydavo žiemos šal
čiuose, ji apšviesdavo vakarais 
triobas, ji išvirdavo valgius.

Ugnis buvo jungiama su 
šviesa ir saule.

Ne kas kitas tik saulės šilu 
ma atgaivindavo pavasaryje gy
vybę ir puošdavo gėlėmis ir ža- 
lymynais laukus ir pievas.

Ugnis buvo gerbiama net iki 
mūsų laikų. Ar atsimenate dar 
savo motinos įspėjimus, kad į 
ugnį nereikia spjaudyti arba jos 
spardyti. Tai tas palikimas se
nosios pagarbos ugnelei.

Lietuvių “Šventoji ugnis” bu
vo gražiausias ir poetiškiausias 
ugnies šlovinimas.

Toji ugnis paprastai degdavo 
ant aukurų ir buvo nuolatos pa
laikoma.

Pasiskolinimas žarijų nuo to
kio aukuro ir parsinešimas jų 
namo, buvo laikoma svarbiu ce
remonialu.

Dabar apie patį klausimą: 
kodėl “Šventoji ugnis” degda
vo, nuolatos ir be paliovos? Ji, 
mat, buvo sargybinė nuo piktų 
dvasių ir tamsybės pajėgų, ji 
atbaidydavo pavojingus, neregi
mus kenkėjus, užkerėtojus ir 
pan.

Ne už dyką, sakoma, jog 
šviesoje visos piktos dvasios 
pranyksta.

Kita priežastis dėlko “švento

ji Ugnis” nuolatos degė, buvo' 
sekanti: kadangi anais žiebti 
ugnį buvo gapa sunku, tai rei
kėjo turėti kur nors' pastovų 
ugnelės šaltinį, iš kurio, reika
lui esant, apylinkių žmonės ga
lėtų jos pasiskolinti.

JAV-ių veliax^oje raudonoji 
spalva reiškia drąsą, baltoji — 
teisingumą, o mėlynoji — išti
kimybę .

Linksnių Pavasario Švenčiu - Velykų 
Visiems Mūsų Draugams, Kostiumieriams 

Ir Visiems Chicagos Lietuviams
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BRUNO KLEMKA 
Namą Statytojas - Kontraktorius 

3931 West 62nd Street 

CHICAGO, ILLINOIS

Linksmų Velykų Švenčių
Visiems Mūsų Draugams,, Kostiumieriams

Ir Visiems Chicagos Lietuviams

GAUTAS PAŠAPLAS
GREITAI PAMIRŠTA

Vienas britų diplomatas, Af
rikos problemų žinovas, nese
niai pareiškė:

“Mūsų patyrimai patvirtina, 
jog afrikiečius galima nupirkti 
tik keliom valandom. Gavę pa
šalpa, jie greitai apie ją pamir
šta:

VADOVYBĖ:K \ , v 
JOHN J. KAZANAUSKAS

Prezidentas

PETER KAZANAUSKAS
Viceprezidentas

CASIMIR G. OKSAS
V iceprezidentas

STEPHANIE SIMONAITIS
Sekretorius - Iždininkas

DIREKTORIAI:
JOHN J. KAZANAUSKAS 
PETER KAZANAUSKAS
JOSEPH W. KILIKEVICE 
PETER KRAUJALIS 
ANTHONY L. LAPINSKAS 
WALTER MISEVICH 
CASIMER G. OKSAS

i: ANTHONY L. LAPINSKAS
Sekr. - Iždininko padėjėjas 

ir advokatas.

INSURED

DARBO VALANDOS:
Pirmadienį, Antradienį 
pietų.
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadienį uždaryta visa diena.
Automobiliams pastatyti aikštė greta mūsų įstaigos

ir Penktadienį nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po

FEDERAL
CHARTERED AND SUPERVISED
FHE {MHeD STATES GOVERNMENT

AND

2202 West Cerinak Road Chicago 8> 1’1
52S2S252EčS2S25252S25252S252S25252525252S25252S2S252525S2S2S2S2SES52SKSa5d5^S25a2S5&S

YArds 7-1911

LINKSMU IR LAIMINGU
VELYKŲ ŠVENČIU

VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS, 
PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS 

LIETUVIAMS LINKI
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LIETUVIU TAUTOSAKA
Pasakaitė Apie Lapę, 
Strazdeli ir VarnąVidury miško, eglėje susikrovė strazdelis sau gūžtelę ir padėjo penkis kiaušinėlius, o iš jų išperėjo penkis strazdžiukus.Atbėgo lapė ir sako: “Strazdel, strazdel. veskis vaikelius, kirsiu eglelę ”“Lape, nekirsk”, prašo strazdelis.“Mesk man vieną vaikelį, tai nekirsiu”, atsakė lapė.

Strazdelis išmėtė vieųą vaikelį. lapė pagriebė ir nusineša.Paskiau kitą dieną vėl ^atbėgą lapė ir vėl pradėjo gązdinti strazdelį. Taip strazdelis išmetė keturis vaikelius, liko tik vienas.Lapei nusinešus ketvirtąjį vaikelį, strazdelis ‘labai gailiai verkė. Tuo tarpu skrido pro šalį varilelė, išgirdo ir 'klausia jį. “Strazdeli, strazdeli, ko tu taip verki?”.“Kaipgi neverksiu” atsakė strazdelis, “Kad lapė baigia ma-
t Linksmų Velykų Švenčių

LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

Julius Kuzas
WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR 

6840 So. Artesian Avenue
WAB. 5-8744

Linksmiausių Velykų Švenčių

DRAUGAMS ir LANKYTOJAMS LINKI __

. Ona ir Balys Mulioliai, Sav.

ROCKWELL CLUB
3957 So. Rockwell St. - Tel.: VI. 7-8413

VIETINIAI IR UŽSIENINIAI GĖRIMAI, 
Pradedant Šampanu ir Baigiant Konjaku bei Meduoliu.

Tel.: VI 7-8413

no vaikelius nunešti”.“O kam tų Lduodi?, — klausia •varnelė. ’’ t“Ogi, sako, jeigu heduoshi,’. tai nukirs .eglelę”.“Tu jai ftaip atsakyk: O kuo’ gi tu kirsi?” Tdip pasakitusr 'varnelė nuskrido. :Atbėgo vėl ‘lapė ir “sako “Strazdel, strazdel, mesk Saikelius, kirsiu eglelę”.“Kirsk sUti” — sako strazde- ‘lis, “pažiūrėsiu kuo tu ja snu- ! kirsi”. ’Lapė pliaukš, pliaukš, suda< vė keletą kartų uodega per 'medį, bet matydama, kad strazdelis nebijo, paklausė jo, kas jį taip pamokė.“Ogi varnelė, gera žmonelė” — atvirai pasakė ant gūžtos tupėdamas strazdelis.Užvirė lapei širdis ant varnos, nusprendė jai nedov’anoti. Nubėgo į pamiškę, kur varnos skraidydavo, atsigulė aukštielninka ir apsimetė negyva. Pamačiusi negyvą žvėrį, varna tuojau atskrido ir ėmė kapoti.Lapė tuojau capt, nutvėrė ją ir jau ketino suėsti. Bet varnelė ėmė prašytis, sakydama: “Ką darysi, daryk, tik nemesk ma? nes nuo kalno, nes tada mano visi kaulai subyrės”.Tačiau lapė, norėdama varnai atkeršyti, kaip tik taip ir padarė: nunešė ant aukšto upės kranto ir paleido žemyn. Vhrria plast, plast ir nuskrido sau? Kiek toliau paskridusi ir sako:
> X • 4 * < • . 4 ,1^ 4“Pagauti mane tu buvai gudri, bet suėsti — jau to gudrumo nepakako”.

Teigia, Kad Amerika 
Nepritruks VandensNew Yorkas. — Nežiūrint didelio prieauglio gyventojų šioj šaly, Richard P. Hoak iš Mellon instituto ir plieno industrijos atstovas, teigia, kad bus užtektinai švaraus vandens per ateinančius 40 metų.Rašydamas žurnale Steelways, kurį leidžia American Iron and Steel institutas, Hoak pareiškė, kad vanduo, vartojau mas įvariems tikslams, pramonei ir kitiems reikalams, nėra suvartojamas.Be to, jis pridūrė, kad žemėfe kiekis vandens buvo pastovui per tūkstančius metų ir turėtų, toks ir pasilikti.

Gyvybe Nyostąbįu

Ir AugaluoseAugalas pasižymi Xųp. kąd. šaknimis yra pririštas prie ’žemės. Jis taipgi yra gyVa buty-

Saulėtas JR/ytas
I Mm ■ 0
8 L.inkšviiaįtfįįį Rijikų Švenčių Linhiihe
■f ■' ‘ ' ... " . • P
K Tšsiciiu jDr^wgatos ir Visiems Lietuviams j

'Toks mėlytias, mėlynas takas! O .ąąūlė — jnęilgaitė basa!ĘąJJękniųos Jąką.ti^galos plakas Po teškančias ryto rasas.Vai. dienos, jūs žėrinčios dienos, fiainuojaifti aušrai širdis — Ts buHo 'žalios dobilienos Suklygęs i valus vyturys!Per tiltus ugninių purienų
Nors augalai paprastai nejuda, tačiau yra ir tokių ąųgalų, 'kurie plaukioja, kaip tikros žu- ’vys, kurie minta mesk Tr tokie,’ kurie bėga nuo saulęs ^pincįu- Igpąęauotas į •ąąų.lę einu, — ’lių.Ir medžiai, didingomis “'šak- ‘nimis prie žemės priralcihti, "turi savus judesius: jų ’lapai ieško saulės. Yra gėlių, kurios nuolat ^pasisuka saulės spindulių linkui arba, kurios vakarui fiižei_- nant, uždaro savo "žiedus, ;o rytmety juos vėl atskleidžia.Kiti ąugajįąi gąųdo net vabzdžius: kai neatsargus uodas nutupia ant lapelio, lapelis taip staigiai kbšitraukia, jog vabzdys jau neturi . laiko pabėgti ir tampa augalo maistas.Augmenijos ir gyvulijos pasauliuose yra panašumų, ypač,, žemėsnioše Biologija šiuo atvejų dąųg paslapčių ne- ’ atskleidė.Kalbant apie judančius augmenijos pavyzdžius, galima nurodyti lotynišku pavadinimu grybelį “tnyxomycetum”. Jis atsiranda po "ilgai trunkančio ir gausaus lietaūs ’medžių kelmuo- se. Tas grybas yra panašus į pieną, ’bet susideda iš masės protoplazmes, kurios ląstelės neturi šienelių.'Kai saules spinduliai pradeda siekti šią žatfatinę masę, jinai pajuda į plyšio ar atplėštos žievės (luobo) pavėsį ir įtamsą. Nuėmus nuo kelmo tuos pieniškus klijus ir padėjus ant drėgno sugeriamo popierio, pasiė- bėsim, kad ’grybeiif po truputį vis pajuda į tą popierio pusę, kuri yra djėgpesnė.Bet tas grybelis, kuris gali judėti,, nėra gyvūnijos atstovas, nes jis dauginasi grybams būdingais keliais. Jis yra tik judėti sugebęs augmenijos pavyzdys.Primityviųjų vienos ląstelės gyvybės pavyzdžiu tarpe yra ir tokių vienetų, kurie gali būti lygiai prisklrūr^ ir gyvūnijai. z“

Pražydo atmerktos blakstienos Pavasario girtu sapnu.Taip laisva, taip gryna, taip jauna:Pąsąųjio - .dąlnųųis permažai!Drupizles nuo krūtinės nuplau-
. naVarvėdami gaivus lašai.

— Benys Rutkūnas

Pasirodo, Jog Sena 
Meilė NerūdyjaMadrid, Ispanija. — Pedro Paręllp, 80 metų, ir Antaninagyvybės formose(gyvybės mokslas) meilė ištikro ,nerūdyja Jiedumylėjo vienas kitą prieš 55 metus, bet kaip tai išsiskyrė.Kai abu tapo našliu ir našle, tai sumanė susituokti ir tą jie ų vykdė.
Vaikų MandagumasAutobuse susikimšimas. Tėvas ribrėdanias Su tau plyti kam nors tvietą, pasodina ‘sūnelį sau ant kelių. ‘Prie sekančio sustojimo ■įlipa jauna moteriškė ir dairosi aplink. Tuoj .berniukas nušliaužia nuo tėvo kelių ir kreipdama- fsikį moteriškę, sako:— Malonėkite panele užimti mano vietą.

Jam Tikrai Riesta— Kodėl tamsta esi reikalingas pašalpos?— Matot, mano žmona manė apleido, o uždarbis man buvo vienintelis pragyvenimo šalti- r is.
LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ VISIEMS

“Laimingas” Nuotykis
ii**!/**.*.-*

•• *- : *Greitosios pagalbos ambulan- sas lekia nepaprastu greitumu per mažą miestelį. Gatvių susikirtime trenkė į praeivi ir parbloškė ant žemes. Sužeistąjį greitai įdėjo į ’ambulahšą ir nuvežė į ligoninę. , . iKiek vėliai! šoferis juokdamasis taria sužeistajam: it 'Ištikro tamsta buvai mingas”, kad pasitafkėm arti jūsų ir greitai atgabeno m į li-

J u ozas Balcbunas
7159 Šo. Sacramento Avenue •CHldAČO, ILL.

| Linksmą Pavasario Švenčių - Velykų

| Visiems Musų Draugams, Kostiumieriams
K *

ir Visietns Chicagos Lietuviams

Charles Ūkelis
’ Savininkas
LITUAN1CA TAVERN

3436 South Lituanica Avenue

LINKSMIAUSIU VELYKŲ VISIEMS! j

Frank s Television
Juozas Bendoraitis ir Paulius Endzelis. Savininkai

Tel. CAIumet 5-7252

sassssssssss SXXZ^SBSJ*?^ t.Wp*'*' cXr - C * X -* c'ssGassssssssssssssgoninę.
Netikslus ParašasVienos bendrovės nugirdęs, sūnelį, nuėjo į valdžios Įstįugą t? patiekti deklaracija Išpildęs | blanką, jis pasirašė taip, kaip • ir po kitais bizniškais laiškais: “Petras Jurgaitis ir kompanija”.

kad žmona pagimdė ■

Midland Savings and Loan Association

B INCIDENTAS PARYŽIUJE 
( __________— i Dalykas vyksta Paryžiuje. B ' Prie baro sėdi svečias ir geria g degtinę čerkutę įpo čerkutės. H Kaimynas atsikreipia prąe jo: 7 ■ — Ar tamsta žįųąi, jog pągą’ tB statistikas, 2. milionai jpranc.ūzų B numiršta kasmet mio perdidelio gėrimo?J1 __ Man tas nieko nereiškia r=- ® atsiliepė svečias ąš esu ąn-<

linksmi Ausim Wlyku visiems

AUGUSTAS SALDUKAS - Prezidentas
Chicago, Illinois4040 Archer Avenue

* Turint galvoje, lead nežino ji-5 V: mas niekuomet ‘nedaro blbgo. '■" ! Pragaištingas yra tik paklydi- j mas. O klysta žrrionės, ne įlel to,* kad nežino, bet <įel to, kad vąfz-i -I duojasi viską žiiią.
Antanas M. Phillips

Laidotnvhi Direktorius
eftlWWW Ay®« Ojcagp 8, Illinois

i



Netrukdavo Vaišių
Velykų Šventėse

ilsės Šioms Šventėms Buvo 
ipestingai Paruošiamos

Pasiruošimai Velykų švėn
oms šiais laikais nesudaro ypa- 
ingo galvosūkio. Visokių rei
tingų vaišių, pradedant nuo 
largučių ir baigiant alum, ga
me nusipirkti krautuvėse. Mo- 
erniniai virtuvės įrengimai 
alengvina virimą ir kepimą, 
-igu tas dar atliekamas na

Kur kas atydžiau šias šven
tes pasitikdavo mūsų tėvai ir 
seneliai. Anais laikais paruoši 
mai maisto ir gėrimų prasidė- 
da\ o prieš trejetą, ketvertą sa
vaičių. Kiekvienas stengėsi pa 
sigaminti užtektinai alaus, m i- 
daus ir kitokių gėrimų. Kiauši- 
n^at kumpiai, dešros, buvo 
aupomi iš ankfsto, ragaišių gi 

Kepimą, paprastai palikdavo 
paskutinei dienai.

Didžiausias prieš velykinis 
įsų rupesnis, tai margučių da

žymas. Kiekviena šeimininkė 
s engesi panaudoti nuosavus re- 

P us, kad jos margučiai iš- 
irU gražesni yž kitus.
Vyrams gi daugiausiai rūpė

jo margučių stiprumas, kad Ve- 
ykų dienose jie galėtų pra- 

211 kitų kaimynų rinktinius 
Margučius.

Siestas, sūriai, virintas pie
nas nilnuo seniausių laikų jau bū- 

dalimi švenčių puotos.
. i Ur iškepdavo vištų, žąsų 
J*. au^inių paukščių.

1 16-jo šimtmečio dar buvo 
J e paskersti taura ir pasidalinti ii f -JĮ tarpe keletos šeimų, 

nas Velykų žaidimus, dai- 
laikai pasa^°Jimus» kurie anais 

plačiai pasireikšdavo, 

To owners of 2-and 
3-flat apartments

Sorne of the new features of today's electric ranges: Easy to clean ovens venience outlets • Rotisserie • Automatic roast thermometer • Programmed
• tye-level design • Automatic self-cleaning surface units • Full capacity con- cooking • High Speed Surface Cooking • Instant High Speed Broiling

Now-get the wiring free when 
you install new electric ranges

J Modernizuokite elektros įvedimą,
pakelkite savo namo vertę. Duo

kite savo nuomininkams šių dienų didelius viri
nio patogumus sensacingai daug sutaupant, štai 
yra epecialus apribotas pasiūlymas, pritaikytas 
2 ir 3 butų apartamento savininkui.

Dabar — ir per Gegužės mėnesio 2 — jūs ga
lite gauti elektros laidų įvedimą nemokamai, 
jeigu elektros krosųys (ranges) bus įdėti į jūsų 
apartamentus. Jeigu jau turite tinkamą elektros 
įvedimą, apytaką be liepsnos elektros krosniai 
bus įvesta į bet kurį jūsų apartamentą dykai.

šiandien netenka kalbėti. Visa 
[tai mums parūpina radijas, te
levizija arba, taip vadinamas 
“movies”. Bet ar toks mecha
nizuotas Velykų praleidimas' y* 
ra smagesnis ir linksmesnis už 
praeitų laikų švenčių nuotaiką 
— sunku būtų atsakyti.

Kažkurių “Gudrių” 
Vyrų Pažiūros į 
Moteris

Kai kada būna lengvesnių, 
o gal būt ir malonesnių dalykų 
paaukoti gyvybę dėl mylimos 
moteriškės, negu gyventi su ja.

Neturtas būtų skaitomas gar
bingu stoviu, jeigu moterys ne
turėtų šiame klausime spren
džiamo balso.

Kartais moterys myli vyrą 
vien už tai, kad jis padaro jas 
nelaimingomis.

Meilė tai susijungimas dvie
jų ypatybių: valdymo ir nelai
mės. Kitaip sakant, vienas turi 
būti valdovas, o kitas paverg
tas.

Vyrai greitai pasisako, jog 
myli, bet ilgai užtrunka su pa
reiškimu, jog paliovė mylėti. 
Moterys elgiasi atvirkščiai.

Daug lengviau yra mylėti vi
sas moteris, negu vieną.

KEISTAS MEDŽIOTOJAS

Houston. Texas. — Ted Clay
ton, 23 metų, valydamas šautu
vą, atsitiktinai peršovė sau de
šinę kojos pėda.

Ir tame nieko nuostabaus. 
Bet savaitei praslinkus, Clayton 
medžiodamas voveraites, per
šovė sau kairią kojos pėdą.

Kolumbijoje, El Rio Vinagre 
I upėje vanduo yra toks rūgštus, 
kad tuose vandenyse negali iš-

1 gyventi jokia žuvis.

Tėvu Žemės Prisiminimai
Tu viena mano laimės ir džiaugsmo sapnuos,
Tu viena mano kryžkelių vingiuos liūdnuos,
Tu viena mano saulė rytojaus dienos —

Mano protėvių žemė.

Atminimuose lankos ramunių baltų,
Senos pilys prie Nemuno seno krantų,
Baltija ir aukštaičių pagojai-tai tu,

* Mano protėvių žemė.

Ir bitelių dūzgimas baltam avily,
Ir piliakalnių, alkų ramybė tyli,
Ir žiema, kaip mirties takas, gili,

Mano protėvių žemė.

Nenumirus po piktojo gruodo ledais,
Nesukniubus po sielvarto upės krantais ,
Ruoškis, puoškis, pavasario jauno žiedais,

Mano protėvių žemė.
— Bern.Brazdžionis

Kada Atsirado Kojines

Deja, į šį klausimą ligšiol ne
rasta atsakymo. Senovės grai
kai ir romėnai kojinių nežino
jo. Tada būdavo vartojami tam 
•tikros rūšies autai.

Kojinės atsirado, kai jau bu
vo mokėta mėgsti.

Bet kas buvo pirmasis ar 
pirmoji mezgėja, nėra susekta. 
Pačios pirmosios kojinės, ma
žai į dabartines panašios, pasi
rodė Egipte, bet jau seniai po 
Kristaus gimimo.

Kai Europon buvo atgabentas 
pirmasis šilkas, tai šilkinės ko
jinės buvo laikomos tokia bran
genybe, kad jos buvo dovano
jamos (ir tai tik po vieną porą) 
anų laiku karalienėms.

O dabar šilkinės nėra kokia 
ypatinga naujiena, net .toli
miausio kaimo gražuolėms.

------------- t
Ne dėl tavęs vieno saulutė 

šviečia.

Šis yra lengvas, ekonomiškas būdas įvesti na
muose jėgą elektra oro vėsinimui, drabužių džio
vinimui ir vandens šildymui, kuriuos jūs, gal būt, 
norėsite įsigyti vėliau.

Šis pasiūlymas elektros laidų suvedimui tei
kiamas standartinėm elektrinėm krosnim bet ku
riam 2 ar 3 flatų name, kurie dabar yra aprūpi
nami per Commonwealth Edison ar Public Ser
vice Company. Pasiūlymas taip teikiamas vienos 
šeimos namams _________ _______________
kur tik naujos g Commonwealth Edison 
elektros krosny! Public Service Company

bus įdedamos.___________________ ® c-ECo-

Kas Yra Bilionas?
Parinko A. M. Augūnas

Jungtinės Amerikos Valsty
bes surenko mokesčiais, saky
sim, 80 bilijonų dolerių už 
1962 metus. Didžiausia suma 
skiriama apsiginklavimui. Ta 
suma yra net 50 bilijonų.

Štai kur tie 50 bilionu nuei
na:

15.7 biliono pirkimui ginklų.
13.8 biliono karių ir karinin

kų algoms ir išlaidoms.
11.7 biliono operacijoms ir 

užlaikymui kariškos pajėgos.
6.9 biliono tyrinėjimams ir 

išvystymui naujų ginklų.
1.7 biliono statymui naujų 

bazių, naujų pastatų ir kiti pro
jektai.

.3 biliono civiliam apsigyni
mui.

50 bilionųj Jyra tai neapasko-. 
ma ir mažai kam suprantama, 
didelė daugybę pinigu.

Kas ištikro yra bilionas? Mū

sų mokyklinių metų laikais, 60 
metų tam atgal, tik aukštoje 
matematikoje buvo skaitlinė 
bilionas naudojama. Visiems 
kitiems, mokytesniems ir ne
mokytiems bilionas buvo žino
mas kaipo milionas milionų 
(sakoma, kad ir dabar nekurto
se šalyse bilionas skaitomas mi
lionas milionų).

Amerikos šalyje bilionas su
sideda iš tūkstančio milionų. 
Kad ir tūkstantis milionų, tai 
yra begaliniai didelė skaitlinė.

Įsivaizduoti tą sumą galima 
tik sekančiai: Jeigu paimtume 
vieną biliona mediniu degtukų, 
kurie yra apie aštunta dalis 
colio storio. Sudėtume tuos 
degtukus šonais vienas prie ki
to tai į colį eitų 8 degtukai. 
Bilionas šonais sudėtų degtuku 
turėtų net 10 milionų colio il
gio. Arba, daugfau dviejų tūk- 

Istančių mylių.
Arba, jeigu tą biliona degtu

kų turėtume suskaityt po vieną 
dedant vieną degtuką į sekun
dą tai į minutę suskaitytume 60; 
į valandą, 3,600; į astuonių va
landų darbo dieną suskaitytu
me. 24,800; į penkių dienų sa
vaitę, 20 tūkstančių; į mėnesį, 
360 tūkstančių; į metus, 4 mi- 
lionus 3 šimtus dvidešimtį tūk
stančių.

Visą biliona suskaityt užim
tų (greitai spėkite kiek metų?). 
Atsakymas: 231 su viršum me
tai. Tai tik dabar galite įsivaiz
duoti kokia tai yra^ milžiniška 
suma, tas vienas bilionas.
O Washingtonas sugeba išleis

ti net šimtą bilionu per vienus 
metus: 50 bilionu apsiginklavi
mui, o kitą 50 bilionu kam? 
Valdžios aparato išlaikymui.

Jeigu ką nors nori išmintingai 
padaryti, tai klauskis moteries, 
gerai ją išklausyk ir daryk 
priešingai.

STANKUS
Construction Company

Atliekame planavimo ir sta
tybos darbus gyvenamųjų ir 
prekybos pastatų. Jūsų pasi

rinkimui turime virš 300 
standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonass

PRospect 6-2013

1 2741 West 69 Street

j Chicago 29, Illinois

šitai |BL~^^jar-=ĮuĮr~-imr=====

IŠ TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

Baldus ir Įvairius Daiktus 
Perkraustymas saugus, 

greitas ir tvarkingas.
VISKAS APDRAUSTA

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

A. ABALL ROOFING
ĮKURTA PRIEŠ 50 METŲ

Stogų dengimas ir rinos

Mes taisom, dažom rinas, nu
tekamuosius vamzdžius ir ište- 
pam smala vidų ilgesniam nau
dojimui; naujos rinos įtaiso
mos iš nerūdijančio metalo, ku
rio nereikia dažyti.

Plokščių ir iškeltų stogų tai
symas, perdažymas, smalinimas 
ar naujai uždengimas. Kaminai 

j ir “smokestack” pertaisomi ir 
j užtaisomi — “tuckpointed”. 
i Mes atliekam lauko dažymo, 
' mūro užtaisymo — tuckpointing 
: ir cemento darbus.
’ Pilnai apsidraudę. Darbas ga- 
1 rantuotas. Nemokamas įkaina
vimas. Atidarą visą laiką.

SKAMBINKIT LA 1-6047

Arba RO 2-8778

Kad Pažinių Į rę

— Kur eini, Jurgi?
— Į kapines, aplankyti savo 

žmonos kapą.
— Bijok, Dievo! Taip pasigė-

LIETUVIAI GYDYTOJAI
Tel. ofiso: HF 4-1414

Rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS -ir CHIRURGAS 

2424 West 71-st Street
Valandos: 1—3 ir 6—8 v. popiet 
kasdien, šeštadieniais 1-4 v.p.p. 

Trečiadieniais uždarvta

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės

Ligos — Pritaiko akinius 
2358 West 63rd Street

(Kampas 63-čios gatvės ir 
Francisco Avenue)

Valandos: kasdien nuo 10 iki 
12 v. iš ryto ir nuo 7 ligi 9 v. 
vak. šeštad. nuo 10 ligi 1 vai.
Trečiadieniais uždaryta. Kitu 
laiku susitarus.

PRospect 8-3229
Rez.: WAlbrook 5-5076

Tel.: ofiso PR 8-1717
Res. REpublic 7-7868

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63rd Street
Po pietų 1—3, vakarais 7—9 

tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Treč. ir sekmadieniais 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 West 66th Place

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir Šlapumo Takų

CHIRURGIJA

Telef. 695-0533 Elgin
425 No. Liberty Street

Route 25, Elgin, Illinois

Valandos pagal susitarimą

Dr. Antanas Rudokas
OPTOMETRISTAS

4455 So. California—Y A 7-7381
Tikrina akis ir pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. 

(trečiad. uždaryta) 
šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Tel. ofiso 735-44
Rezid. PR 8.6960

DR. E. DECKYS
GYDYTOJA ir CHIRURGU 
SPECIALYBĖ - NERVŲ ir 

EMOCINĖS LIGOS
Crawford Medical Bldg. 
6449 So. Pulaski Road

Valandos pagal susitarimą

Ofiso Tel.: CLiffside 4-2896
Resid. Tel.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Bendra ir Special© Chirurgija 

4644 South Ashland Avenue

VAL.: nuo 2 iki 4 vai. ir 6 iki 
8 v. vak. šeštadieniais nuo 2 iki 
5 vai. Trečiadieniais uždarvta

Telefonas GR 6-2823

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Specialvbė: Akušerija ir Moterų 

Ligos
2524 West 69th Street

(69os ir Maplewood Av. kamp.)
VAL.: Kasdien 1-4 ir 6-8 vakare 

Šeštadieniais 1-4 vai. p. p.

Tel. ofiso: VI 2-1581
Rez. PRospect 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

756 West 35 Street
Priėmimo valandos; kasdien 

1-4 p. p. ir 6-8 vai. vak. 
Šeštadieniais 1-4- p. p. 
Sekmadieniais uždaryta

Tel. ofiso HE 4-2123
Rez.: GI 8-6195

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 West 71si Street

(71st ir So. Campbell Avė.)
Vai.: pirm., an trad., ketv. ty 
penkt. nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 
8. Trečiad. ir šeštad. uždarvta


	1964-03-27-SANDARA-check



